rum alia data pecunia sibi compararet, secum domi custodiret, ac singulis hebdomatibus singulis locorum Praefectis monstraret, quo in casu necessitatis scire posset, (nam tempora ob Reformationem religiosam tunc erant periculosa) quantam pecuniae vim a subditis suis ad conscribendos milites adipisci posset. Cujus Numismatis Figuram aeri incisam Lectori benevolo communicare heic placuit. Caeterum hujus ejusdem Numismatis historiam, paulo aliter prolatam videsis in Tenzelii Monatlichen Unterredungen de Anno 1692. Mens. Octobr. p. 794. & seqq.

SECTIO VI.

De Fine & Effectu pecuniae praesidiariae.

S. I.

Finis pecuniae praesidiariae *primarius* est depulsio calamitis quacunque ex causa subortae. *Secundarius* finis est ejusdem in lucri nonnunquam acquirendi consecutione, quando nempe propter praesentem & paratam statim pecuniam res minori pretio possunt comparari, quam si solutio in certos temporis articulos differatur.

S. 2.

Cum autem homines in hac mortalitate variis obnoxii sint viciis studinibus, ad varios etiam fines talis pecunia solet adhiberi, nimirum si ab hoste quis captus fuerit, potest se certo soluto pretio interdum ex captivitate liberare, ut taceam alios quosque casus fortuitos, quibus avertendis pecunia maxime opus est. Hinc ejusmodi pecunia optimus dicitur necessitatis fidejussor. Neviz. in Sylv. Nupt. l. 2. n. 96. Joh. Mar. Novarr. in pr. Elect. & var. for. quest. 96.

S. 3. Prae-

¶ 25 30

Praeter hosce fines, quin plures adhuc alii dentur, nullum est dubium. Sane providam Patrem familias in id praecipue animum suum intendere, ut liberi sui vitam bene & feliciter transigere queant, quotidiana docet experientia. Quapropter ut non tantum filiis in apprehensione artium & scientiarum, vel aliorum quorumvis vitae gerierum cultura opem ferre queat, sed etiam filiabus de dote mature prospicere sibi semper curae esse finiet.

J. 4.

De tali pecunia num Census sit solvendus, quaestio alias solet agitari: & Bocerus quidem in *Tr. de Collect. c. 10.* n. 1. pro Regula ponendum esse, ait: quod Collecta si- ve Contributio pro omnibus rebus, tam immobilibus quam mobilibus, ex quibus nempe fructus aliquis per- cipitur, sit solvenda. Cum quo conspirant Struv. Ex. 50. th. 90. & C.J. Argentoratens. Tit. de Cens. Rubr. de Collect. th. 28. pluresque alii laudati a Magnif. Domino Harpprechto in *Reff. Crim. & Civ. Reff. 42. n. 51.* quod quidem de re, quae commercio simul destinata utilitatem aliquam af- ferre apta est, facile concesserim: Verum quod pecu- niā striictē ita appellatam, quae praefidii causa reposi- ta est, attinet, cum ex illa nulli fructus percipiāt, nul- lus etiam census propterea exigi potest, atque in quum foret, ex re, quae nullum fructum habet, collectas velle extorquere, uti aequissime judicat Richterū ex *l. 4. §. 1.* ff. de *Cens. in Velit. Acad. Velit. 24. n. 139.* Idcirco saluber- rime cautum est in *R. J. d. A. 1542. §. Doch sollen. 55. & R. J. de Anno 1544. §. Doch sollen. n. 43.*, nullam collectam ex re-

D

bus

bus sine usu , quamdiu nempe custodiuntur , asservatis ,
repeti posse , quorsum sane pecuniam quoque praesidia-
riam referendam , utpote rem nullam utilitatem profe-
rentem , nemo non fatebitur : quo etiam respexisse mihi vi-
detur Mynsinger , quando *Refp. 1. n. 50.* ita ait : Zu dem an-
deren halte ih^s darf^r / daß N. N. b^endes v^{er}m^ög der gemein
beschriebenen Rechten und der Reichs-Abschiede von ihren g^ü
ldenen Ketten und Ringen / item der Baarschafft / so sie in den
Kasten liegen haben / und andern ihren beweg- und unbeweglia-
chen Gütern / davon sie kein Entnommen oder Nutzung haben /
keine Reichs- keine Craifz auch keine Land- Steuer zu geben oder
zu erlegen schuldig . Vid. Harpprechtum longe lateque hac
de re differentem in *d. Refp. 42. a n. 54. usq; ad 61.* qui omni-
no conferri meretur .

Probe tamen insuper attendendum est , an pecunia
talis ad luxum vel necessitatem sit deposita , quin etiam
dignitas & conditio personae respicienda erit , num depo-
sita cum pecunia conveniat nec ne : quod ipsum argu-
mentum ventilans Lynker . in *Diss. de Catastris tb. 31.* men-
tem suam verbis declaravit hisce : Omnino tamen distinc-
tione opus est , utrum quis pro conditione aut qualitate
personae suae necessaria tantum possideat , an praeter sta-
tus dignitatem plus impendat quam debeat , vel Reipub-
licae salutare sit , ut adeo priora merito eximantur a Col-
lectis , secus quoad posteriora , cum locus ex *R. J. de An.*
1542. J. D^r Doch sollen non loquatur absolute , sed cum di-
stinctione , & discrimin^r faciat inter ea , quae ad luxum
& pompam habentur , & quae quis pro conditione & sta-
tu suae personae possidet , ita ut de prioribus collectae sol-
ven-

(27.)

vendae veniant. Alias enim sic fraus legi fieri posset,
dum quisque sibi ejusmodi res comparaturus esset, ut in
iis totum patrimonium constitutum habeat, ne de talibus
tributum solvere teneatur.

§. 6.

In re quoque testamentaria pecunia praesidii causa
reposita ansam praebere solet controvertendi. Quaeri-
tur enim, num si testator verbis hisce usus fuerit: Quae
ibi mobilia mea erunt, do, lego, pecunia, in eo loco praes-
idii causa reposita, reperta, iisdem comprehendatur: Et
affirmativam amplectendam esse, ipse Celsus in d.l. 79. vi-
detur statuere verb. seqq. at eos, quos praesidii causa re-
positos habet, legato contineri. Quapropter non possum
non Menochii decisionem *Conf. 407. n. 18. fere in fin. ap-*
probare, & verba ipsius mea facere, inquietis: Si testa-
tor apposuit signum universale, & se restrinxit ad bona
mobilia existentia in certo loco, sed in eo extabat pecu-
nia reposita, non ut expendibilis, sed ut thesaurus, atque
ita loco praesidii. Hoc sane casu in eo legato & ipsa pe-
cunia ibi reperta intelligitur. Nam dicitur ipsa pecunia
existere in ipso loco, cum expendibilis non sit.

§. 7.

Proto inde alveo fluere videtur: Usumfructum e-
jusmodi pecuniae legari non posse: Neque obstat, quod
pecunia Civili ratione ad quasi usumfructum redigatur
§. 3. ff. de usfr. ibi itaque si pecuniae ususfructus legatus
sit &c. & Numismatum usumfructum non sine ratione
afferat JCTus Pomponius in l. 28. ff. de Usfruct., ut pro-
D 2
inde

¶ 28. ¶

inde recte post Gothofredum *ibidem*, ubi animi voluptatem delectationem ac recreationem ad usumfructum referre non dubitat, Lauterbach. *in Coll. Theoret. Pract. Tit. de Usufructu.* §. 23. scribat: Non illae tantum res praebere usum dicuntur, quae naturaliter fructus ex ipso corpore proferunt, sed etiam quae civiliter ratione & occasione rei commodum praebent, sic rei quoque voluptuarium & earum, quibus ad ornamentum utimur, puta veterum numismatum, statuarum & imaginum ususfructus constitui potest l. 28. l. 41. pr. ff. §. 2. *J. de Usufr.* Franz. *ad d. tit. pr. n. 20.* Nam isthaec vera sunt in illis nummis, qui in perpetuo motu quasi & commerciis permutationibus que destinati sunt, vel alia ratione commoditatem aliquam praebere valent, non autem de Nummis nostrae tractationis, qui futuris necessitatibus reconduntur, & in perpetua expectatione reservationeque parati manere debeant. Si autem ad usum alii cuiquam expendantur, deponens frustraretur suo fine, aliis enim tunc inservirent, non patrifamilias.

§. 8.

Denique an Locator aedium tacitam hypothecam habeat in pecuniam praesidiariam a Conductore illatam, quaeri quoque apud JCTos solet, & communiter affirmativa suscipitur defendenda, vid. Lauterb. *Tr. Synopt. Tit. de leg. seu tacit. hypoth.* §. 12. n. 87. ibi illam das Schatz-Geld / den Noth und Ehren-Pfennig locatori tacite obligari docet Menoch. *de Adipisc. possess. Rem. 3. n. 134.* Merlin. *depign. l. 2. qu. 67. n. 80.* Pacif. *Tr. de salu. Cond. c. 5. n. 119.* Marescott. *2. var. Resolut. c. 118. n. 25.*

§. 9. Equi-

¶(29.)¶

§. 9.

Equidem plura quin possint circa praesens argu-
mentum afferri notatu digna, dubitare nolim, attamen
haec & alia cum tempus longius requirant, librorum
que suppellectilem postulent amplissimam, quin judi-
cium etiam ac ingenium acre exigant: abrumpendam
his requisitis destitutus telam esse Disputationis hujus
arbitror: Supremo Numini grates exsolvens humili-
mas pro auxilio suo in his aequae ac aliis meis studiis
Academicis paterno praestito, simulque rogans, ut re-
liquo etiam vitae tempore gratia sua omnibus rebus
meis quam clementissime adesse velit, Lectorem insu-
per etiam atque etiam flagitans, ut hac ipsa opella con-
tentus esse haud dedignetur, & non tam rigore
quam favore singula prolata excipere
velit.